• Tenencia de vivienda y bienes durables.
• Déficit habitacional.
• Variables demográficas. 
• Condiciones de Salud.
• Atención a menores de edad.
• Educación y uso de TIC.
• Inseguridad alimentaria.
• Percepciones y bienestar.

Los principales resultados revelaron que alrededor 
de tres millones novecientos setenta y seis mil 
personas (3.976.000) se autorreconocen negras, 
afrodescendientes, raizales o palenqueras en el país, lo 
que equivale al 7,6% de la población nacional.

La mayor parte de la población que se autorreconoce 
negra, afrodescendiente, raizal o palenquera en el país 
vive en el Valle del Cauca (cerca de 950 mil personas,

[...]

• Atención integral de niños y niñas menores de 5 años. 
• Educación. 
• Actividad principal. 
• Bienestar subjetivo. 
• Tecnologías de la información y la comunicación.

Dentro de los resultados se observó que del total de 
personas de 15 años y más, diez millones seiscientos 
cuarenta mil (10.640.000) personas se identifican 
subjetivamente como campesinas, lo que equivale al 
26,3% de la población dentro de ese grupo de edad.

Por áreas muestra que a partir de 2020 se ha 
mantenido entre el 10,7 y el 12,0% en las cabeceras, 
entre 76,3% y 77,4% en la zona rural y entre 25,4% y